RepubllikajeKo030vis?
Republika Kosowa = Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES TPROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
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Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSEHP) Rruga “MIGIENTT (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-t&, Prishtingé, Kosové

lel:+ 383 38 212 309 c-mail: oshp@rks-gov.net
PSh. Nr. 773/22

Paneli Shqyrtues i Prokurimit, i eméruar nga Organi Shqyrtues 1 Prokurimit (OSHP) né bazé té nenit
105 dhe 106 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042 (i amandamentuar), né€ pérbérje
nga Isa Hasani — Kryetar, pas shqyrtimit t& kérkesés sé& ushtruar nga komuna e Gjakovés , né cilésing
e Autoritetit Konktraktues (AK), Numér Protokolli 773/2022, pér diskualifikim t&€ Operatorit
Ekonomik (OE) Profitech SH.P.K., Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje
pér praktiké profesionale né stomatologji dhe pajisje pér pastrim né shkollén Hysni Zajmi”, me numér
identifikues: 632-22-8070-1-2-1, duke u bazuar né& nenin 99 t&€ Ligjit pér Prokurim Publik t&
Republikés sé Kosovés dhe nenit 32 t&€ Rregullores sé punés s&¢ OSHP Nr. 01/2020 (e
amandamentuar) me daté 15.11.2023, mori:

VENDIM

1. Refuzohet, si e pa bazuar kérkesa e datés 19.09.2022, e Komuna e Gjakovés, nga cilésia e
Autoritetit Kontraktues (AK), pér diskualifikim t€ OE Profitech SH.P.K., Prishting&, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje pér praktiké profesionale né stomatologji
dhe pajisje pér pastrim né shkollén Hysni Zajmi”, me numér identifikues: 632-22-8070-1-
2-1.

Arsyetim

Me 19.09.2022, KK Gjakove , né cilésingé e AK ka dorézuar né OSHP kérkesé€ pér diskualifikim t&
OE Profitech SH.P.K., Prishtiné, me numér unik 810081646, konform nenit 99, paragrafi 2 t€ LPP.
Lidhur me keté, OSHP me 26.09.2022, ka autorizuar udh&heqin e divizionit t& shqyrtimin te
ankesave pér té pérgatitur njé kronologji pér kérkesén e lartcekur.

Gjaté analizimit t& shkresave t€ késaj 1énde konstatohet, se Komisionit t&¢ Vlerésimit t&¢ AK (KK
Gjakové), OE ka plotésuar té gjitha kérkesat e Dosjes s€ Tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit
t& pérshkruar si né hyrje t& kétij Vendimi, prandaj dhe Zyra e Prokurimit e AK, me 08.09.2022, ka
kérkuar nga OE qé ti sjellé dokumentet e pranueshmerisé né ményré qé té publikohet Vendimi i AK
lidhur me dhénien e kontratés. Dokumentet e pranueshmerisé né€ keté rast nénkuptojné: a)
Vértetimin nga Administrata Tatimore e Kosovés dhe b) Vértetimin nga Gjykata dhe c¢) Sigurimin e
tenderit.




OE né fjalg, brenda afatit te kérkuar ligjor, nuk ka dorézuar vértetimin nga ATK se nuk ka obligime-
borxhe t& tatimeve né ATK, vértetimin e léshuar nga njé Gjykaté kompetente se kompania (biznesi)
nuk éshté ne falimentim ose nén administrim te dhunshém gjyqésoré si dhe Sigurimin e tenderit.

KK Gjakove, ne pérputhje me nenin 26.8: Ka vazhduar me telnderuesin e listuar né vendin e dyte;
Me keté kérkese inicion procedurén pér diskualifikim te OE, ku AK KK Gjakove, kérkon nga OSHP
zbatimin e nenit 99.2 pér arsye se OF ka paraqitur te dhéna te rreme me rastin e dorézimit te ofertés
me date 31.08.2022, kurse bashku me oferte ka dorézuar Deklaratén nen Betim ne te cilén deklarate
OE deklaron se i pérmbush kushtet e pérshtatshmérisé, respektivisht nenin 65 te LPP.

Pas pranimit t& kérkesés pér diskualifikim nga AK, OSHP i ka dérguar shkresé (e-mail) OE me
19.09.2022, duke kérkuar qé i njéjti ta informoj OSHP lidhur me té gjitha informacionet relevante
lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret.

Me 19.09.2022,0F ka dorézuar né¢ OSHP njé Pérgjigje pérkitazi me kérkesén e AK pér diskualifikim,
duke shpjeguar se ato dite ka pasur probleme me sistemin e-prokurimi dhe se te njéjtit nuk e kané
vérejtur emailin e dérguar nga AK.

OSHP ka verifikuar sistemin e e-prokurimit dhe né keté web faqe €shté vérejtur se KRPP ka léshuar
njé Njoftim né te cilin citohet se “Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik (KRPP) njofton t&
gjith¢ Operatoret Ekonomik , Autoritetet Kontraktues dhe OSHP se njoftimet e datés 05.09.2022,
06.09.2022 dhe 08.09.2022  1reth problemeve teknike me internet geveritar, aplikohen
proporcionalisht edhe pér rastet e pérgatitjes dhe dorézimit t& “Kérkesave pér Rishqyrtim” né AK
dhe “Ankesave” né OSHP.

Duke ju referuar kérkesés sé€ cituar si mé sipér t€ AK, dhe njéherésh Pérgjigjes sé¢ OE me shpjegimet
¢ theksuara shkurtimisht si mé sipér, dhe Njoftimit te KRPP-s¢ , OSHP konsideroi se shkresat e
késaj 1énde jané t€ mjaftueshme pér vendosur né€ ményré meritore pér keté 1éndé dhe se sipas provave
né dispozicion nuk ishte e nevojshme t€ mbahet seanca dégjimore me palé. Né kontesktin e gjitha
shkresave t& késaj lénde dhe veprimeve té ndérmarruar nga t& dyja palét (AK dhe OE), Paneli
konsideron shkaqget e mospérmbushjes sé detyrimeve nga ana e OE paragesin justifikim nga fakti se
KRPP ka njoftuar te gjitha AK dhe OSHP-né& se né datat 05.09.2022, 06.09.2022 dhe 08.09.2022, e-
prokurimi ka pasur probleme teknikeje q& ju ka pamundésuar paléve te kené qasje te plote né e-
prokurim, konsiderojmé se kéto probleme teknike i kané pamundésuar edhe OE te sheh kérkesén e
AK-sé pér dokumentet e kérkuar. Kjo nga fakti se né pérgjigie OFE ne fjale i ka bashkangjitur
déshmité e kérkuar dhe se kéto déshmi nuk jané kontestuar me pas nga palét ne proceduré.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t€ shkresave t€ léndés, shqyrtimit t€ kérkesés sé autoritetit
kontraktues dhe arsyeshmérisé sé¢ dhéng, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési konstaton
se autoriteti kontraktues — KK Gjakové, nuk ka arritur te argumentoj se dorézuar asnjé prové se OE
“Profitech SH.P.K., Prishting n& kété aktivitete t& prokurimit, ka mashtruar apo ka falsifikuar ndonjé
dokument apo déshmi, pér té€ cilén edhe OSHP, mund t&€ merr masa konkrete ndaj ndonjé operatori

ekonomik.
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Paneli shqyrtues éshté i obliguar qé t&é merr masa ndaj operatoréve ekonomik vetém nése AK-ja, ka
ofruar prova ashtu si¢ potencohet né nenin 99 t& LPP-s&, né t& cilin flitet pér funksionet dhe
kompetencat e OSHP-sé&, né paragrafin 2 te kétij neni, ku thuhet: Né bazé t& njé kérkese me shkrim
nga autoriteti kontraktues né lidhje me paraqitjen e t¢ dhénave t& rreme ose & njé dokumenti té
falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka autoritetin qé t& shqyrtojé dhe té
diskualifikoj& operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé periudhé deri né njé
(1) vjecare, e qé né rastin konkret AK-ja, nuk ka arritur t& ofroj ndonjé déshmi apo prove pér paraqitje
t&¢ dokumenteve te rreme apo t€ falsifikuara nga ana e Profitech SH.P.K., Prishting, lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje pér praktiké profesionale né stomatologji dhe pajisje
pér pastrim né€ shkollén Hysni Zajmi”, me numér identifikues: 632-22-8070-1-2-1.

Pérveg té tjerash, €shté fakt i njohur botérisht ngritja e gmimeve né materiale, shérbime, furnizime,
gjithashtu lidhur me rastin konkret, PSH merr parasysh qé OE konkret gjithashtu ka ofruar déshmi
lidhur me kéto ngritje t&€ ¢mimit, né€ ofertat e furnizimit t&€ dorézuara.

Prandaj bazuar né t& lartécekurat dhe né bazé te nenit 99 par 2 t& LPP-sé€, Paneli Shqyrtues vendosi
si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Kryesues i Panelit e Shqyrtues
Isa Hasani

Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka t€ drejté qé ti drejtohet Gjykatés kompetente me padi, né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t&€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

I1xl AK —Komuna e Gjakoves

1x1 OE Profitech SH.P.K., Prishtiné

Ix1 Arkivés sé OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t&€ OSHP-sé



